
REGISTRO GENERALE N. 1351 del 30/06/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 30/06/2020 

 DETERMINAZIONE N. 473 del 30/06/2020 
PROPOSTA N. 1676 del 30/06/2020 
 
OGGETTO: Servizio integrativo di trasporto urbano, mediante l’istituzione di due corse mattutine e due 

corse pomeridiane in località Verde Mare/Chiatona. 
 

 

Il Dirigente 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusto decreto sindacale n.02 del 08/01/2020; 

Viste: 
La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022; 

La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

Vista: 

la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 

Premesso che con l’avvento della nuova stagione estiva 2020, al fine di rendere più efficiente il 

servizio di trasporto urbano nelle zone marine di Verde Mare e Chiatona, si rende necessario ed 

opportuno integrare il servizio di trasporto urbano, mediante l’istituzione di due corse mattutine e 

due corse pomeridiane; 

Considerato che il Traporto Pubblico è un servizio indispensabile volto a garantire un diritto 

essenziale per il cittadino, così come stabilito dalle vigenti Leggi regionali (art. 1 L.R. 24/2012) 

nonché dall’art. 16 della Costituzione. 

Che ad oggi, anche in ragione della complessità dell’articolato processo di devoluzione delle 

competenze oggi poste in capo agli Ambiti Territoriali Ottimali previsti dalla L.R. 24/2012, l’iter di 

formale approvazione dei Piani di Bacino Territoriali di competenza degli ATO, seppur avviato, 

non risulta ancora completato per la Provincia di Taranto, con la conseguenza che la gara per 

l’affidamento dei servizi, benché formalmente avviata con la pubblicazione dell’avviso di pre-

informazione al mercato, non risulta ancora conclusa. 

      Considerato che: 

-  con determina dirigenziale n.1473 del 22/12/2003, esecutiva, veniva aggiudicato il servizio 

trasporto pubblico regionale locale a favore della ditta Miccolis S.p.A.”, per la durata di anni nove, 

con decorrenza 01/01/2004 formalizzato con il relativo contratto rep. n.854 del 29/12/2003; 

- con deliberazione G.M. n.52 del 25/02/2009, esecutiva, venivano istituiti nuovi servizi minimi 

aggiuntivi a quelli già in essere, formalizzati con il relativo contratto rep. n.974 del 23/04/2009, con 

scadenza al 30/06/2018; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n.903 del 29/05/2018, esecutiva, per i Servizi di 

Trasporto Pubblico Regionale Locale sono state disposte linee di indirizzo agli Enti Locali per 

l’adozione di misure di emergenza ex art.5, co.5 Reg. /CE) 1370/2007 volte ad evitare l’interruzione 

del servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo 

soggetto affidatario; 

- con determina dirigenziale n.300 del 20/06/2018, esecutiva, in base a quanto previsto nella citata 

Delibera Regionale n.903/2018, si è proceduto alla stipula di un accordo consensuale di proroga, 

della gestione del servizio trasporto pubblico locale,  con la ditta Miccolis S.p.A. con sede in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 30/06/2020 

Modugno (BA) in Via Delle Mammole n.26 – P.Iva 05176730728, in quanto già concessionaria del 

servizio in oggetto, con decorrenza dall’01/07/2018 al 30/06/2020, agli stessi patti e condizioni già 

contenuti nell’originario contratto di servizio, secondo lo schema contrattuale approvato dalla 

Regione Puglia con la su richiamata deliberazione G.M. n.903/2018; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N. 913 del 11/06/2020 con la quale viene espresso 

parere favorevole in merito all’avvio da parte di ciascun Ente locale competente su di un contratto 

di servizio di trasporto pubblico automobilistico in scadenza entro il 30.06.2020, in aderenza al 

disposto dell’art. 92, comma 4-ter del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e tenuto conto dell’esigenza di 

garantire entro tempi rapidi uno stabile assetto della gestione del servizio di trasporto pubblico 

regionale locale automobilistico, delle attività di adozione, con la massima urgenza possibile e 

prima della suddetta data, delle opportune determinazioni tese a disporre la proroga degli 

affidamenti in atto al fine di garantire la continuità del servizio nelle more del completamento delle 

avviate procedure di gara. 

Considerato che con Deliberazione n. 124 del 25.06.2020 la Giunta Comunale ha stabilito quanto 

segue: 

- di formulare indirizzo in relazione alla proroga, secondo le modalità dettate dalla Regione 

Puglia con DGR 913/2020 ai contratti di Trasporto Pubblico Locale automobilistico, 

riguardanti il comune di Massafra, in scadenza al 30.06.2020; 

- di subordinare l’efficacia di tale proroga, che dovrà decorrere dalla data di scadenza 

dell’affidamento ed avere durata massima fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di 

conclusione dell’emergenza sanitaria oggi prevista al 31 luglio 2020 e comunque per il 

tempo strettamente necessario al completamento delle procedure di affidamento già avviate, 

all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma 4-quater del D.L. n. 

18/2020;  

- di disporre che, salvo esigenze particolari, ritenute meritevoli di tutela, che dovessero essere 

ravvisate nel corso delle negoziazioni, detta proroga dovrà prevedere - nel rispetto del nuovo 

termine di scadenza sopra individuato - la prosecuzione nella gestione del servizio agli stessi 

patti e condizioni contenuti nell’attuale contratto di servizio, secondo lo schema di 

addendum contrattuale allegato alla Deliberazione di G.R. n. 913/2020; 

- di disporre che, nell’ipotesi in cui non pervenga, prima della scadenza contrattuale, 

l’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma 4-quater del D.L. n. 

18/2020 la prosecuzione del servizio si intenderà comunque garantita in forza delle vigenti 

previsioni contrattuali che che impegnano le imprese affidatarie a garantire la prosecuzione 

del servizio, alle medesime condizioni, “…. per i successivi n. 3(tre) mesi sino a un periodo 

di tempo non superiore a 6 (sei) mesi.”, ovvero secondo le disposizioni di legge a garanzia 

della continuità dei servizi essenziali.  

Visto l’art. 311 comma 4 del DPR 207/2010. 

Visto il reale fabbisogno di tale servizio, con nota del 22/06/2020 prot. n.24368, inviata a mezzo 

pec,  è stata interpellata in merito la ditta Miccolis S.p.A. – con sede legale in Modugno (BA)  – 

P.Iva 05176730728,in quanto già concessionaria del servizio di trasporto pubblico locale, a 

formulare apposita proposta-offerta; 

Acquisita in data 24/06/2020 prot n.24697, agli atti d’ufficio, la nota prodotta dalla ditta Miccolis 

S.p.A. con la quale, ha formulato la propria proposta-offerta, confermando la disponibilità ad 

espletare il servizio in argomento, al costo giornaliero di €.250,00= oltre Iva 10%; 

Accertato che la somma necessaria di €.17.050,00= comp.Iva, per garantire l’espletamento del 

servizio in argomento, con decorrenza dall’01/07/2020 al 31/08/2020 (tutti i giorni compreso i 

festivi), trova disponibilità di imputazione sul capitolo di peg 3810 del bilancio 2020; 

Per quanto sopra,  si ritiene di dover affidare alla ditta Miccolis S.p.A. – con sede legale in 

Modugno (BA) – P.Iva 05176730728,in quanto già concessionaria del servizio di trasporto pubblico 

locale, l’integrazione del servizio di trasporto urbano, mediante l’istituzione di due corse mattutine 

e due corse pomeridiane in località Verde Mare/Chiatona, così come espressamente riportato nella 

proposta-offerta. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 30/06/2020 

Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico; 

-non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

-ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  

2145423B0E riferito al contratto di appalto per il servizio di trasporto pubblico regionale locale del 

02/04/2009 Rep. n.974. 

-in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

-è stato acquisito il regolare DURC, protocollo 22662189 del 23/06/2020, con scadenza validità al 

21/10/2020; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

-     l'art. 216 comma 1 del D.lgs 50/2016; 

- il D.gs 163/2006; 

-     l’art.311 del DPR 207/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1.Di affidare alla ditta Miccolis S.p.A. – con sede legale in Modugno (BA)  – P.Iva  05176730728, 

in quanto già concessionaria del servizio di trasporto pubblico locale, il servizio integrativo di 

trasporto urbano, mediante l’istituzione di due corse mattutine e due corse pomeridiane in località 

Verde Mare, così come espressamente riportato nella proposta-offerta acquisita agli atti d’ufficio, 

con decorrenza dall’01/07/2020 al 31/08/2020 (tutti i giorni compreso i festivi), e per l’importo di 

€.17.050,00= comp.Iva. 

2.di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 17.050,00 (iva inclusa) a favore 

di MICCOLIS S.P.A. - CESSIONE CREDITO UNICREDIT FACTO -  VIA PER STATTE, 7050 - 

74100 TARANTO TA - Codice Fiscale: 00815630736 -  Partita IVA: 05176730728 corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili e di imputare la spesa alla missione 10, programma 02, intervento intervento 1080305,  

(cod. SIOPE 1583), capitolo 2020/3810/0  denominato "SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO" 

del bilancio 2020, ; 

3.  Di dare atto che alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono 

riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 30/06/2020 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

5.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

6. di attestare che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli 

di finanza pubblica ex art.183 comma 8 del TUEL; 
7.Di liquidare l'importo indicato, successivamente alla consegna dei servizi richiesti, dietro 

presentazione di relativa fattura. 

8.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9.Il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

      

          IL DIRIGENTE 

            Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 
         

 

Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 

 

 
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1676 del 30/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/06/2020 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 30/06/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1676 
del 30/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3810 1029 1 10 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo 

17.050,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 30/06/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1796 
 

Il 01/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1351 del 30/06/2020 con 
oggetto 
Servizio integrativo di trasporto urbano, mediante l’istituzione di due corse mattutine e due corse 
pomeridiane in località Verde Mare/Chiatona. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 01/07/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


